[image: image1.wmf] CÂMARA DOS DEPUTADOS
REQUERIMENTO de INFORMAÇÃO Nº            /2007

(Do Sr. Jorge Tadeu Mudalen)

Solicita ao Sr. Ministro da Defesa informações sobre o processo de construção de hospital próximo ao aeroporto de Jacarepaguá.

Senhor Presidente,

Requeiro a V. Exª, com base no art. 50, § 2º, da Constituição Federal e na forma dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, que, ouvida a Mesa, sejam solicitadas ao Sr. Ministro da Defesa, Nelson Jobim, as seguintes informações referentes à construção de um hospital próximo ao aeroporto de Jacarépagua:

· O Ministério da Defesa autorizou a construção do referido hospital?

· A construção do hospital pode acarretar problemas de segurança para o tráfego aéreo, pousos e decolagens?

· A proximidade com o aeroporto pode trazer problemas aos profissionais e usuários do hospital, como por exemplo os derivados de ruídos acima do nível suportável?

JUSTIFICAÇÃO

Notícias de jornal informam que estava sendo construído próximo ao aeroporto de Jacarepaguá um hospital com blocos de quatro andares. Há processos tramitando na Justiça que impedem a realização da obra, alegando a não observância de regulamentos expedidos pelo Departamento de Aviação Civil, especificamente a Portaria nº 1.115/87.

Apresentamos os questionamentos acima a fim de esclarecer a real situação do hospital e as implicações que ele teria na segurança do aeroporto e dos próprios profissionais e usuários do hospital.

Sala das Sessões,       de               de 2007

Deputado JORGE TADEU MUDALEN

Presidente

_79971480.doc
[image: image1.png]